ตารางที่ 5 แสดงให้เห็นการวิเคราะห์ระยะทางและเวลาที่ใช้เดินทางของ Kakizaki ก่อนยุครถไฟ แต่ก็เริ่มมีการใช้เรือกลไฟในลำน้ำต่าง ๆ แล้ว จะเห็นว่าในหน้าฝนกับหน้าแล้งมีผลต่อการเดินทางเป็นอย่างมาก

ตารางที่ 5 ตารางเวลาที่ใช้เดินทางและระยะทางจากกรุงเทพฯ ปี 1890 / 2433

(Kakizaki, 2005 : 156)

เมือง หน้าฝน หน้าแล้ง หมายเหตุ
ระยะทาง (กม.) เวลาที่ใช้ (วัน) วิธีการ เดินทาง ระยะทาง (กม.) เวลาที่ใช้ (วัน) วิธีการ เดินทาง
แม่สาย 1,093 37 S N L 1,036 54 S N L หน้าฝน L จาก เชียงใหม่ หน้าแล้ง L จากตาก
เชียงราย 1,033 33 S N L 976 50 S N L หน้าฝน L จากเชียงใหม่ หน้าแล้ง L

อีกระลอกใหญ่ ดังตารางที่ 6 เส้นทางบกเริ่มกลายเป็นเส้นทางหลักกลางทศวรรษ 2450 เป็นต้นมา

ตารางที่ 6 ตารางเวลาที่ใช้เดินทางและระยะทางจากกรุงเทพฯ โดยเส้นทางบก เปรียบเทียบปี 1900 1911 และ 1922 (Kakizaki, 2005 : 42 - 43)

เมือง ระยะทาง (กม.) 1900/2443 1911/2454 1922/2465
ระยะเวลา (วัน) วิธีเดิน ทาง ระยะเวลา (วัน) วิธีเดิน ทาง ระยะเวลา (วัน) วิธีเดิน ทาง
แม่สาย 845 54 SNL 18 TL 4.5 TAL
เชียงราย 785 51 SNL 15 TL 2.5 TL
เชียงใหม่ 696 42 SNL 12 TL 1.5 T
ปากน้ำโพ 240 15 SN 1 T 0.5 T
พิษณุโลก 377 29 SN 1 T 1 T
ตาก 426 29 SN 15 TN 11 TS
กาญจนบุรี 128 5 NLN 1 TS 1